РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА -592/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

      23 апреля 2018 года                                                                                  г.
Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «РЕМЕЗ» (далее – Заявитель) на действия
администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского
района при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт
тротуара по ул. Чапаева от ул. Бальбуха до ул. Калинина в ст. Воронежской»
(извещение №0118300022518000004) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «РЕМЕЗ» указывает, что в аукционной документации установлена
ненадлежащая инструкция по заполнению заявок, приводящая к
невозможности заполнения заявки участником закупки, усложняющая
описание общедоступных характеристик товаров с использованием
различных знаков, символов, создающая причины для отклонения заявок
участников.

Представителями Заказчика представлена документация об электронном

аукционе, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представители Заказчика не согласны и считают, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – администрации Воронежского сельского поселения Усть-
Лабинского района проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт
тротуара по ул. Чапаева от ул. Бальбуха до ул. Калинина в ст. Воронежской»
(извещение №0118300022518000004).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 375 166,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

На основании п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки

consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM
consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N

указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Согласно пп.б) п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар: согласие,
предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100851

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В п.4 Раздела 1 «Информационная карта» аукционной документации указано:
информация о количестве товара, объеме работ, услуг - в соответствии с
технической и сметной документацией объекта закупки.

В составе аукционной документации представлены Ведомости дефектов и
намеченных видов работ.

В пп. 2) п. 38 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей
заявки на участие в электронном аукционе» аукционной документации
установлено, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать следующие документы и информацию: при проведении
аукциона на выполнение работы или оказание услуги (при отсутствии в
документации требований к товару, используемому при выполнении работы
или оказании услуги) – согласие участника аукциона на выполнение работы
или оказание услуги на условиях, предусмотренных аукционной
документацией.

Представленные в составе аукционной документации ведомости объемов
работ содержат основные технические характеристики материалов,
показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ
потребностям заказчика.

Таким образом, в аукционной документации отсутствуют требования к
товарам, используемых при выполнении работ, в связи с чем, в первой части
заявки на участие в электронном аукционе участникам закупки достаточно
предоставить согласие на выполнение работ на условиях, предусмотренных
аукционной документацией.

В свою очередь, в Разделе 8 аукционной документации установлена
Инструкция по заполнению заявки согласно требованиям п.2) ч.1 ст.64
Закона о контрактной системе.

Инструкция по заполнению заявки содержит, в том числе порядок заполнения
заявки в случае установления требований к товарам, в которой определены
правила применения и использования слов, союзов, знаков препинания,
символов при формировании участниками закупки предложений в отношении
закупаемого товара, работы, услуги.

Кроме того, Законом о контрактной системе не определены требования к

consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H

инструкции по заполнению заявок.

Согласно ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Заявителем не представлено доказательств того, что действия Заказчика в
отношении установленной Инструкции по заполнению заявок являются для
него или других участников закупки непреодолимыми, либо создают
преимущества другим участникам, а также ограничивают количество
участников закупки.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссией были выявлены
нарушения.

Согласно ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.22 ст.112 Закона о контрактной системе Реестр
контрактов, предусмотренный статьей 103 настоящего Федерального
закона, ведется со дня вступления в силу настоящего Федерального закона
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основе реестра
контрактов, сформированного в порядке, действовавшем до дня вступления
в силу настоящего Федерального закона. При этом для подтверждения
добросовестности участников закупок в соответствии с частью 3 статьи 37
настоящего Федерального закона могут использоваться сведения,
включенные в реестр контрактов до дня вступления в силу настоящего
Федерального закона.

В Разделе 1 «Информационная карта» электронного аукциона Заказчиком
установлено:

24

Требование об отсутствии в Реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе
информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа,
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника
закупки - юридического лица, а также требование об отсутствии сведений об
участнике закупки в реестре недобросовестных поставщиков, сформированном в
порядке, действовавшем до дня вступления в силу 44-ФЗ

Установлено

В соответствии с ч.1 ст.114 Закона о контрактной системе настоящий
Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2014 года, за исключением
положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки
вступления их в силу.

Таким образом, требование, установленное Заказчиком в п.24
«Информационной карты» не актуально, и нарушает ч.6 ст.31 Закона о

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/187d5d35a23a5720192d8f96419c300258202cd9/#dst101474
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/61657e3f731b9c26e662efa54b60c51fd48fded0/#dst100440

контрактной системе.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РЕМЕЗ» необоснованной.
2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика

– администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского
района нарушение ч.3 ст.7, ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300022518000004).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ